DIÁRIO OFICIAL Nº 36.058  33Quinta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2024

pela Gerência da Região Administrativa Nordeste, em substituição a titular
Raimunda da Costa Araújo, matrícula nº 404802, ocupante do cargo de
Gerente, no período de 01/12/2024 a 30/12/2024.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1149460

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 1022 de 03 de dezembro de 2024
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 3.792/2024, que fixa valores e
estabelece normas à concessão de Diárias, combinado com o Decreto nº
4.025/2024.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº. 950 de 06/11/2024, publicada no Diário
Oficial do Estado do Pará nº 36.024 de 08/11/2024.
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar o período da viagem de 25/11/2024 a 05/12/2024, para
02/12/2024 a 12/12/2024.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1149381

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1021 de 03 de dezembro de 2024
CONSIDERANDO o Decreto Estadual 1.462 de 12 de abril de 2021, publica-
do no Diário Oficial nº. 34.550, de 13 de abril de 2021;
CONSIDERANDO a solicitação apresentada no PAE n° E-2024/2506651;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias consecutivos de férias ao servidor Marco Antônio
Alves Benevides, matrícula nº 5939589, para o intervalo de 16/12/2024 a
14/01/2025, referente ao período aquisitivo de 23/02/2021 a 22/02/2022.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1149466

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1020 de 02 de dezembro de 2024
CONSIDERANDO o Decreto Estadual 1.462 de 12 de abril de 2021, publica-
do no Diário Oficial nº. 34.550, de 13 de abril de 2021;
CONSIDERANDO a solicitação apresentada no Processo nº E-2024/2500685;
RESOLVE:
ALTERAR o período de gozo de férias do servidor Felipe Silveira Brazão e
Silva, matrícula nº 57227073, referente ao período aquisitivo de 10/10/2023
a 09/10/2024, publicado no DOE nº 36.004, de 22/10/2024. Com a alteração,
passará a ser gozada no período de 09/12/2024 a 23/12/2024 (15 dias).
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1149462

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 161/2024/DAF/GSAGA/SEGUP.
Dispõe sobre designação de Fiscal e Suplente para acompanhar e fiscali-
zar a execução do instrumento.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, nomeado
pelo Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial do Es-
tado n° 33.774, no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização so-
bre a execução de convênios e congêneres firmados pela Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princí-
pios da legalidade, moralidade e eficiência,e;
CONSIDERANDO o comando insculpido no Decreto Federal nº 10.426, de
16 de julho de 2020, que dispõe sobre a descentralização de créditos entre
órgãos e entidades da administração pública federal integrantes dos Orça-
mentos Fiscais e da Seguridade Social da União, por meio da celebração
CONSIDERANDO a celebração do TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALI-
ZADA Nº 002/2024, celebrado junto a POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO
PARÁ - PM/PA e a SECRETÁRIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SO-
CIAL DO ESTADO DO PARÁ - SEGUP/PA, oriunda do Processo Eletrônico
nº 2024/736829, cujo objeto é a cooperação mútua entre os partícipes
visando o desenvolvimento de atividades integradas na área de ensino do
Sistema de Segurança Pública, visando a realização do Curso Superior de
Polícia e Bombeiro Militar/2024 - Especialização em Gestão Estratégica em
Defesa Social para a capacitação de Oficiais Superiores da PMPA.
RESOLVE:
Art. 1°. Substituir o servidor(a) TEN CEL JORGE CARLOS GONÇALVES VAS-
CONCELOS, Matrícula Funcional: 5614783/4 outrora nomeado(a) como
Fiscal Titular e Designar o(a) servidor(a) TEN CEL QOPM FÁBIO JOSÉ CAR-
MONA DOS SANTOS, Matrícula Funcional: 57556971, como Fiscal Titular,

para acompanhar e fiscalizar a execução do instrumento supracitado.
Art. 3°. Ao Fiscal Titular e ao Fiscal Suplente do respectivo Termo, ora no-
meados, garantida pela administração as condições para o desempenho
do encargo, com a devida observância do disposto no Decreto Federal nº
10.426, de 16 de julho de 2020.
1. acompanhara execução e fiscalizar o fiel cumprimento das obriga-
ções pactuadas no referido instrumento sob sua gestão e emitir respecti-
vos relatório, laudo e pareceres das atividades de fiscalização técnica da
execução do instrumento;
2. monitorar e acompanhar a conforimidade física e financeira durante a
vigência do instrumento
• observar e fazer cumprir o prazo de sua vigência;
1. comunicar formalmente à unidade competente, com antecedência, a
data de expiração da vigência do ajuste, nos casos de eventual necessida-
de de prorrogação;
2. registrar e informar ao gestor as atividades desempenhadas e todas as
pendências contratadas na execução do convêncio; e
3. proporao gestor, na hipótese de descumprimento do convênio, a aplica-
ção de sanções de acordo com as regras estabelecidas no
Art. 4°. Em caso de necessidade eventual de substituição será emiti-
da Portaria específica para este fim.
Art. 5°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6º. Determinar o encaminhamento desta Portaria à Secretaria Adjunta
de Gestão Administrativa/SAGA, para conhecimento e demais providências.
Belém/PA, 03 de dezembro de 2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará, em
exercício.

Protocolo: 1149474

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

Portaria nº 083/2024 – DPCPM – NOMEAR O CB PM RG 39053 CRISTIANO
MATEUS DE OLIVEIRA COMO FISCAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 028/2024-DPCPM. OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA (NOTEBOOK 2 EM 1). EMPRESA: CACAWTEC TECNOLOGIA
LTDA, CNPJ: 51.583.793/0001-50. BELÉM/PA, 04/12/2024; JEANDERSON
DA SILVA SARAIVA – CEL QOPM – DIRETOR DE PROJETOS E CONVÊNIOS
DA PMPA.

Protocolo: 1149458
Portaria nº 082/2024 – DPCPM – NOMEAR O CAP QOAPM RG
16505 ARMANDO RODRIGUES FILHO COMO FISCAL DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 027/2024-DPCPM. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBÍLIA
(MESA RETANGULAR E LONGARINA). EMPRESA: FORTLINE INDÚSTRIA
E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, CNPJ: 08.368.875/0001-52. BELÉM/PA,
04/12/2024; JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – CEL QOPM – DIRETOR DE
PROJETOS E CONVÊNIOS DA PMPA.

Protocolo: 1149456
.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 039/2024-CCC/PMPA; OBJETO:
Contratação de empresa especializada no fornecimento de bens móveis
como bebedouros de água, purificadores de água, refrigerador/geladei-
ra, frigobar e forno micro-ondas, visando atender as necessidades das
unidades administrativas e operacionais da PMPA.; Valor Total Anual do
Contrato: R$ 42.090,40 (quarenta e dois mil e noventa reais e quaren-
ta centavos); Data da assinatura: 04/12/2024; Vigência: o contrato terá
vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de publicação no PNC (
Portal Nacional de Contratações Públicas); A despesa com este contrato
ocorrerá da seguinte forma: Gestão/Unidade: 26101 - Polícia Militar do
Estado do Pará; Fonte: 01704000026 (Royalties - Petróleo); Programa de
Trabalho: 1510 – Segurança Pública e Defesa Social; Elemento de Des-
pesa: 44.90.52– Equipamento e Material Permanente; Plano Interno:
1030008833E; Empresa: LICITASP DISTRIBUIDOR DE EQUIPAMENTOS
SOCIEDADE UNI_PESSOAL LTDA.; CNPJ: 48.277.417/0001-22; ORDENA-
DOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 1149255
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 040/2024-CCC/PMPA; OBJETO:
Contratação de empresa especializada no fornecimento de bens móveis
como bebedouros de água, purificadores de água, refrigerador/geladeira,
frigobar e forno microondas, visando atender as necessidades das unida-
des administrativas e operacionais da PMPA.; Valor Total Anual do Con-
trato: R$ 39.392,43 (trinta e nove mil trezentos e noventa e dois reais
e quarenta e três centavos); Data da assinatura: 04/12/2024; Vigência:
o contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de publi-
cação no PNC ( Portal Nacional de Contratações Públicas); A despesa com
este contrato ocorrerá da seguinte forma: Gestão/Unidade: 26101 - Polícia
Militar do Estado do Pará; Fonte: 01704000026 (Royalties - Petróleo); Pro-
grama de Trabalho: 1510 – Segurança Pública e Defesa Social; Elemento
de Despesa: 44.90.52– Equipamento e Material Permanente; Plano Inter-
no: 1030008833E; Empresa: AC EQUIPAMENTOS E ELETRODOMÉSTICOS
LTDA.; CNPJ: 46.221.464/0001-29; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 1149266

PMPA
Highlight

	bdfcfffd0d1bc710fa2955c74fdaf1bbc9fe3caaa741350323d8235a029acaa0.pdf
	bdfcfffd0d1bc710fa2955c74fdaf1bbc9fe3caaa741350323d8235a029acaa0.pdf
	bdfcfffd0d1bc710fa2955c74fdaf1bbc9fe3caaa741350323d8235a029acaa0.pdf